
1 
 

  

 
 

                                            ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   27-7-2015 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ, Αριθ. πρωτ: 5994/71293 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ   
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ  

  

 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: ΑΛΦΑ ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΕΦΟΔΙΑ ΑΕΒΕ 
Ταχ. Κώδικας: 176 71 ΑΘΗΝΑ   Εθνικής Αντιστάσεως 73  
Πληροφορίες: Ν. Παπανικολάου   152 31 ΧΑΛΑΝΔΡΙ 
Τηλέφωνο: 210 928 7230   e-mail: technical@alfagro.gr 
e-mail: npapanikolaou@minagric.gr    

ΘΕΜΑ: 
 
 

«Τροποποίηση της με αριθ. 60.219 οριστικής άδειας διάθεσης στην αγορά του 
φυτοπροστατευτικού προϊόντος (μυκητοκτόνο) VALBON (δ.ο. benthiavalicarb, mancozeb) 
ως προς τον παρασκευαστή και το εργοστάσιο παρασκευής της δραστικής ουσίας, το 
χρονικό διάστημα ασφαλείας μεταξύ εφαρμογής και σποράς ή φύτευσης των 
καλλιεργειών που ακολουθούν και τις δηλώσεις προφύλαξης» 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο 
ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ,  

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 
 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων 

στην αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και 

ειδικότερα το άρθρο 45  αυτού. 

2. Το νόμο 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση 

αυτών και συναφείς διατάξεις. 

3. Τον Κανονισμό με αριθ. 1272/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16ης 

Δεκεμβρίου 2008 για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία των ουσιών και των 

μειγμάτων, την τροποποίηση και την κατάργηση των οδηγιών 67/548/EΟΚ και 1999/45/EΚ και 

την τροποποίηση του κανονισμού(EΚ) αριθ. 1907/2006. 

4. Την αξιολόγηση της ισοδυναμίας από το ΚΜ Ηνωμένο Βασίλειο. 

5. Την αξιολόγηση για το χρονικό διάστημα ασφαλείας του ΚΜ Γαλλία. 

6. Τη με αριθ. Πρωτ. Υ103/02.03.2015 (ΦΕΚ 309/Β/02.03.2015) Απόφασης ανάθεσης 

αρμοδιοτήτων του Πρωθυπουργού στον Αναπληρωτή Υπουργό κ. Ε. Αποστόλου. 

7. Τη με αριθ. πρωτ. 6252/78481/14-7-2015 (ΦΕΚ 1503/Β/17.07.2015) Απόφαση του Αναπληρωτή 

Υπουργού για «Μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής "με εντολή Αναπληρωτή Υπουργού" 

στον Aναπληρωτή Γενικό Γραμματέα, Γενικό Γραμματέα Αγροτικής Πολιτικής και Διαχείρισης 

Κοινοτικών Πόρων, Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Διεύθυνσης, 

Προϊσταμένους Τμήματος και Υπεύθυνους Γραφείου του πρώην Υπουργείου Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων».  

8. Τη  με  αρ. 5994/71293/25-06-2015 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας.  

 
 

ΑΔΑ: 7Ζ1Μ465ΦΘΗ-ΞΩ8



2 
 

  

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

I. Τροποποιούμε τη με αριθ. 60.219 οριστική άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 

προϊόντος (μυκητοκτόνο) VALBON (δ.ο. benthiavalicarb, mancozeb) που χορηγήθηκε με την αριθ. 

πρωτ. 123522/23-10-2008 Απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, ως προς 

τον παρασκευαστή και το εργοστάσιο παρασκευής της δραστικής ουσίας, το χρονικό διάστημα 

ασφαλείας μεταξύ εφαρμογής και σποράς ή φύτευσης των καλλιεργειών που ακολουθούν και τις 

δηλώσεις προφύλαξης. 

 

Συγκεκριμένα τα σημεία 1.3,  7 και 12 διαμορφώνονται ως εξής: 

 

Δραστική ουσία 2  

Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας κατά ISO Mancozeb 

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής 

ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία 
85 % (β/β) min  

Χημική ομάδα διθειοκαρβαμιδικά 

Παρασκευαστής UPL Europe Ltd  
The Centre, Birchwood Park,  

Warrington, WA3 6YN, UK  

Person to contact: Mrs Barnali James  

Telephone No.: +44 1925 859 006  

Telefax No.: +44 1925 817 425  

e-mail: bgoswami@uniphos.com   

Εργοστάσια παρασκευής της δ.ο. Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις των 

επιχειρήσεων: 

Cerexagri B.V., Ολλανδίας 
Tankhoofd 10,  

3196 KE Vondelingenplaat/Rotterdam,  

The Netherlands 

 

UPL Ltd 
Plot No 750 GIDC Jhagadia 

Bharuch 

PIN 396-195 

Gujarat, India 

 

7. Χρονικό διάστημα ασφαλείας  

 μεταξύ εφαρμογής και:  

 - σποράς ή φύτευσης της   

 προστατευόμενης καλλιέργειας --  

 - σποράς ή φύτευσης των  

 καλλιεργειών που ακολουθούν --  

 - της πρόσβασης του ανθρώπου   

 ή των ζώων στην καλλιέργεια   

 στην οποία έχει εφαρμοστεί το   

 σκεύασμα --  

 

 

ΑΔΑ: 7Ζ1Μ465ΦΘΗ-ΞΩ8



3 
 

  

12  ΔΗΛΩΣΕΙΣ 

ΠΡΟΦΥΛΑΞΗΣ 

P102 Μακριά από παιδιά. 

P260 Μην αναπνέετε σκόνη/ σταγονίδια/ εκνεφώματα. 

P270 Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε όταν χρησιμοποιείτε αυτό το 

προϊόν.  

P405 Φυλάσσεται κλειδωμένο.  
P280 Να φοράτε προστατευτικά γάντια/ προστατευτικά 

ενδύματα/μέσα ατομικής προστασίας για τα μάτια/πρόσωπο.  
«Οι εργάτες θα πρέπει να φορούν  προστατευτική ενδυμασία και 

κατάλληλα γάντια εφόσον εισέλθουν στο πεδίο εφαρμογής μετά τον 

ψεκασμό» 

Sp1  Μην ρυπαίνετε το νερό με το σκεύασμα ή τη συσκευασία του. Να 

μην πλένετε τον εξοπλισμό εφαρμογής κοντά σε επιφανειακά ύδατα 

Spe3   Για να προστατέψτε τους υδρόβιους οργανισμούς, να αφήσετε 

μία αψέκαστη ζώνη προστασίας 15 μέτρων για την καλλιέργεια 

αμπελιού από σώματα επιφανειακών υδάτων.  

EUH 401  Για να αποφύγετε τους κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία 

και το περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης. 

 

ΙΙ.  Κατά τα λοιπά ισχύει η με αριθ. πρωτ. 123522/23-10-2008 Απόφαση Υπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

 

 

 

Ο ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ α/α 
 

 

 

 

Ι. ΚΑΓΙΑΣ 

 
 

 
 

ΑΔΑ: 7Ζ1Μ465ΦΘΗ-ΞΩ8


		2015-09-22T13:57:23+0300
	Athens




